
 

COMUNE DI CALATABIANO – AREA TRIBUTI 
1 

  COMUNE DI CALATABIANO 
PROVINCIA DI CATANIA 

AREA TRIBUTI 
     

 
REG. DET. AREA TRIBUTARIA N.  26   DEL 07/04/2015 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 305 DEL 20/04/2015 DEL REGISTRO GENERALE 

 
Oggetto: Acquisto in economia di una stampante/fotocopiatore, accessori e consumabili ad uso 
dell’Area Tributi,  mediante l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA)  
ai sensi dell’art. 328 D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e dell’art. 125, co. 11, del D. Lgs 12 aprile 2006, n. 
163. - CIG: [ZF613FBA25] 

 
Il RESPONSABILE DELL'AREA TRIBUTI 

 
Si premette che: 
- si rende necessario procedere con urgenza all'acquisto di una stampante multifunzione, in quanto i 
servizi ICI-IMU-TASI e lampade votive - contratti SII ne sono sprovvisti, inoltre quella in dotazione 
ad altro servizio è ormai obsoleta ed oggetto di frequenti interventi di manutenzione, nonché alla 
fornitura di due gruppi di continuità e dei consumabili per stampanti;  
 
- a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni 
dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, è divenuto obbligatorio per i Comuni approvvigionarsi di beni e servizi 
attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle 
centrali di committenza regionali di riferimento eventualmente costituite; 
 
- l’articolo 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di 
beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del 
mercato elettronico  della P.A. o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai 
fornitori abilitati; 
 
- l'art. 328 del DPR 207/2010, al comma 4, lett. b), prevede che le procedure di acquisto sul mercato 
elettronico possano avvenire anche in applicazione delle procedure di acquisto in economia di cui al 
successivo capo II, il quale, a sua volta, rimanda all'art.125 del Decreto legislativo n. 163/2006 per 
l'individuazione delle ipotesi in cui ciò è possibile;  
 
- il richiamato art. 125 del D. Igs. n. 163/2006 al comma 11 dispone che per servizi o forniture 
inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento; 
 
- da una indagine esplorativa dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati, è 
risultato che la ditta C2 S.R.L.con sede in CREMONA (CR),  ha nel proprio catalogo i prodotti 
desiderati, ad un prezzo giudicato congruo anche in confronto ai prezzi proposti dalle altre ditte in 
elenco; 
 
Ritenuto altresì, per quanto sopra esposto, di procedere all’emissione dell’ordinativo diretto di 
acquisto in favore della ditta C2 S.R.L, partita IVA 01121130197, con sede in Cremona (CR) in via 
Ferraroni, 9, convenzionata MEPA, nonché di procedere a prenotare in bilancio la spesa complessiva 
di € 791,72 IVA esclusa (IVA 174,18); 
 
Visti:  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 



 

COMUNE DI CALATABIANO – AREA TRIBUTI 
2 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
- il  D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, coordinato con le norme recate dalla L.R. n. 12/2011 e s.m.i; 
- la L. n. 136 del 13/08/2010, come modificata con D.L. n. 187 del 12.11.2010 e s.m.i.; 
- il D.L 52/2012 e il D.L. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione; 
- Il vigente Regolamento dei Contratti dell’Ente; 
- la deliberazione di G.C. n. 45 del 14.05.2013 avente ad oggetto: “Ricorso al sistema di e-
procurement negli acquisti pubblici. Obbligatorietà dell’approvvigionamento elettronico di servizi e 
forniture sotto soglia (€ 200.000,00) ed in economia. Linee guida”; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1)  di affidare per le motivazioni espresse in premessa ed in applicazione dell'art. 328 del  D.P.R. 
207/2010 s.m.i. e dell'art. 125 co. 11 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i., tramite ODA nell'ambito del MEPA - 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione alla ditta C2 S.R.L, partita IVA 01121130197, 
con sede in Cremona (CR) via Ferraroni, 9, la fornitura di una stampante multifunzione, di due gruppi 
di continuità e dei consumabili per stampanti ad uso dell’Area Tributi servizi ICI-IMU-TASI lampade 
Votive contratti SII, dando atto che la spesa complessiva ammonta ad € 965,90 IVA al 22% inclusa; 
 
2) di autorizzare ed impegnare la spesa complessiva di € 965,90 IVA compresa in favore della  ditta 
C2 Group, per la fornitura degli articoli di cui all’unito elenco imputando la stessa ai seguenti capitoli 
di spesa: 
a - € 562,64 all’intervento 20110502, impegno n. 1634/2012 del bilancio comunale 2015 RRPP, 
b - € 109,17  all’intervento 20110502, impegno n. 1634/2012 del bilancio comunale 2015 RRPP, 
c - € 294,09 cap 10140201/1, bilancio comunale 2015 ai sensi dell'art. 163 co. 1 e 3 del D.Lgs. 
267/2000 dando atto della infrazionabilità ed indifferibilità della spesa. 
 
3) di procedere, a seguito dell'approvazione della presente determinazione, all'invio al fornitore, come 
sopra individuato dell'ordinativo di fornitura per il tramite della  piattaforma telematica del Mercato 
Elettronico della P.A. all’indirizzo di rete www.acquistinretepa.it; 
 
4) di dare atto che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. ZF613FBA25; 
5) di dare atto che la regolarità contributiva (DURC) e i restanti requisiti generali di cui all’art. 38 del 
D. Lgs 163/2006 sono già stati verificati da CONSIP S.p.A. all’atto di iscrizione dell’Operatore 
Economico al MEPA;  
 
6) di dare atto che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa dalla ditta fornitrice saranno in 
ogni caso subordinati alla sussistenza del DURC regolare; 
 
7) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza, nonché all’Albo 
Pretorio online per la relativa pubblicazione 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ARE TRIBUTI 
(Brazzante Giuseppe) 

 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
A) Scheda riepilogativa fornitura prodotti. 
 
 
 
 
 
 
 

 


